UBND TỈNH LẠNG SƠN
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:  508/STTTT-TTBCXB

V/v Tuyên truyền Kế hoạch của UBND tỉnh:
Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2018;

“Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng
Ngày môi trường thế giới 05/6/2018 trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Lạng Sơn, ngày 22 tháng 5 năm 2018

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 15/5/2018 của Uỷ ban nhân
dân tỉnh về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2018; Kế hoạch số 90
/KH-UBND ngày 16/5/2018 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về Tổ chức các hoạt
động thuộc “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày môi trường thế
giới 05/6/2018 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Quý cơ quan, đơn vị thực hiện
tuyên truyền các nội dung sau:

1. Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2018

- Tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2018 với Chủ đề “Vì cuộc
sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số” với các
thông điệp, khẩu hiệu truyền thông như: “Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho
trẻ em trong thế giới công nghệ số”; “Công nghệ số - thông tin và tri thức lành
mạnh, an toàn cho trẻ em phát triển”; “Sử dụng mạng xã hội vì cuộc sống an
toàn, lành mạnh của trẻ em”; “Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em
bằng hành động”…

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước
về chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em và thực hiện quyền trẻ em, phòng chống
bạo lực xâm hại trẻ em trong Tháng hành động vì trẻ em như: Luật trẻ em; Nghị
đinh số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều của Luật Trẻ em; Nghị định số 80/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ
quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống
bạo lực học đường…Nhằm nâng cao nhận thức trong toàn dân trong việc phát
huy các tác động tích cực, hạn chế các tác động tiêu cực của công nghệ số đến
sự phát triển toàn diện của trẻ em, thực hiện quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em
vui chơi an toàn, lành mạnh và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc
biệt là tai nạn đuối nước và hạn chế tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

- Tăng cường phản ánh nội dung thông tin phục vụ nhu cầu văn hóa, văn
nghệ, vui chơi, giải trí cho trẻ em trong kỳ nghỉ hè như các lớp dạy bơi, thi các
trò dân gian, đá bóng, vẽ tranh…; Các hoạt động truyền thông, hội nghị, hội
thảo, tập huấn về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Hoạt động thăm, tặng

quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và hỗ trợ, chăm sóc trẻ em bị bạo lực,
xâm hại…

2. Tổ chức các hoạt động thuộc “Tháng hành động vì môi trường”
hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6/2018 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

- Hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6/2018 với chủ đề “Giải quyết
ô nhiễm nhựa và nilon”, nhằm kêu gọi cộng đồng cùng nhau thay đổi thói quen
tiêu dùng và thải bỏ chất thải nhựa, giảm thiểu áp lực từ rác thải nhựa cùng với
các chất ô nhiễm môi trường khác đã và đang tác động tiêu cực đến môi trường,
kinh tế, xã hội và sức khỏe con người. Chất thải nhựa trở thành một thách thức
lớn đối với cộng đồng và xã hội.

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước
như Nghị định số 38/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản
lý chất thải và phế liệu, Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm
2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại; Quyết
định số 582/QĐ-TTg ngày 11/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê
duyệt Đề án tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi ni lông
khó phân hủy trong sinh hoạt đến năm 2020…Nhằm nâng cao nhận thức, trách
nhiệm của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng trên địa bàn tỉnh về công tác bảo vệ
môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài
nguyên thiên nhiên

- Tăng thời lượng phát sóng về tác hại của chất thải nhựa, túi nilon khó
phân hủy đối với kinh tế - xã hội, môi trường và sức khỏe cộng đồng; xây dựng
chuyên trang, chương trình cổ động, bài viết, phóng sự định hướng các biện
pháp giảm thiểu phát sinh, giảm sử dụng, tái sử dụng chất thải nhựa trong đời
sống hàng ngày đến đông đảo cộng đồng dân cư nhân sự kiện Ngày môi trường
thế giới 05/6/2018.

- Phản ánh các hoạt động có sự tham gia trực tiếp của cộng đồng như:
Chiến dịch "Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần"; Chiến dịch ra quân
làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải, khơi thông dòng chảy,
nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước, trồng cây xanh chống xói lở;
tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có các hành vi gây ô
nhiễm môi trường. Đồng thời phát hiện, biểu dương và khen thưởng những tổ
chức, cá nhân, doanh nghiệp có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng
hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền các nội dung nêu trên
và báo cáo kết quả tuyên truyền về Sở khi có yêu cầu./.

  Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                                                     PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

Lê Hải Yến

		2018-05-23T07:13:33+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!